DENIQUE, multis in corporis locis
 venas lymphaticas valvulosas *absorbentes*
 offendi, ostendere conabimur.

(A) QUUM apud omnes constat, vasa
 lymphatica, Bartholiniana dicta,
 venas esse; auctores, et magnus praefertim
 Boerhaavius, ratione sequenti
 argumentati sunt: “ Nulla est vena,
 “ quin debeat habere suam arteriam;
 “ hoc est, nullum vas potest deferre
 “ versus cor, quin ab alio vase liqui-
 “ dum suum deferendum receperit.
 “ Quod enim liquidum versus cor mo-
 “ vetur, id debet prius liquidum a
 “ corde accepisse. Ergo vena ab aliis
 “ vasis suum liquidum habere debet.
 “ Et ex eadem ratione vasa lymphati-
 “ ca, quae versus cor reducunt, de-
 “ bent ab aliis vasis suum liquidum

* accepisse, neque ea alia vasa venae
“ esse possunt. Nam venae recipiunt,
“ quod adtulerunt arteriae. Ergo lym-
“ phatica vasa ferum suum debent ac-
“ cipere a quibusdam arteriis, uti om-
“ nes venae ab arteriis accipiunt: Hinc,
“ uti videmus venas lymphaticas esse;
“ sic etiam necesse est, dari lymphaticas
“ arterias invisibiles, a quibus
“ venae lymphaticae liquidum accipi-
“ unt *.”

IN prima vero hujus argumenti sententia occurrere petitionem principii, quis non videt? Si enim nullum vas potest deferre versus cor, quin ab alio

* Boerhaave meth. stud. med. ab Hallero
evulgat. p. 7. S. 6. c. 2. p. 444. et in institut.
medic. § 246.

vase liquidum suum deferendum receperit, tunc certe dantur arteriae lymphaticae. Dari autem per totum fere corpus venas inhalantes, venas haud ab arteriis origines ducentes, nemo ignorat; et passim certe in operibus suis Boerhaavius ipse earum meminit.

(B) A multarum in corpore nostro partium colore, sectione, observatis microscopicis, injectionibus, inflammationibus, a rei denique ratione, multas esse arterias, liquores sanguine rubro subtiliores vehentes, pellucidos, omnino comprobari videtur. Et hinc nonnullis verisimile videri potest, venas lymphaticas valvulosas, quae similes humores adferunt, ab hisce arteriis accepisse.

Hoc vero statuere minime licet, nisi prius demonstratum sit, humores hofce pellucidos haud per alias venas ad cor deferri; nisi nexus, qui inter arterias lymphaticas venasque lymphaticas valvulosas intercedat, experimentis ostendatur; vel denique evictum sit, venas lymphaticas valvulosas ab alio fonte primum suum exortum ducere non posse.

HUMORES vero pellucidos, per venas valvulis destitutas, in sanguinis massam, multis in corporis locis, redire, inflammationes et injectiones commonstrare videntur. Sic etiam, quum per venas rubras sanguinem rubrum, ex Lentis crystallinae in foetu arteriis, ad cor reduci quis concesserit; nonne ei simul concedendum, per eas-

dem venas, humores arteriosos, in adulto pellucidos futuros, reducendos fore? Hinc, ex harum partium analogia, ratiocinanti colligitur, humores, sanguine rubro tenuiores, reliquis etiam in corporis locis, per venas pellucidas, sed valvulis destitutas, venis sanguineis rubris reddi.

DE propositione 2da et 3tia, ex ordine enarrato, fusius postea agetur.

(C) CONTENDERUNT etiam, tales arterias, et venas lymphaticas hisce respondententes, omnino necessarias esse, ut fluidum, ex quo lymphæ ablata est, minimum ad tempus fiat specificè gravius *, ut secretiones rite peragantur;

* Hambergerus in phys. medic. § 474.

vel ne nimium in venis fanguineis abundet lymphæ, ex motu in iis lentiore noxia futura †.

HYPOTHESIBUS hujusmodi, quæ vix veri speciem præ se ferunt, argumenta varia opponere non opus est.

(D) POST mortem, et quoddam per tempus, persistere lymphæ motum animadvertitur. Hujusce rationem ita explicant auctores, Quod, post mortem, cordis sinister ventriculus diutius pulsare persistit, quam ullus sanguis ei a pulmone transmittitur ‡. Si vero nullus sanguis ei transmittatur, qualem, quaeso, liquorem expellit? Sin expel-

† Cowper in introduction to Bidloo's tables.

‡ Lister, de humoribus, cap. 22. p. 197.

lat, motus sanguinis in venis rubris cur non etiam perstat? Denique, hypothesis haec accuratioribus Ill. Halleri observatis adversatur *. Si vero lymphaticas inhalare ponas, tunc rei ratio haud tam obscura videtur. Dum enim vasorum et fibrarum animalium vis contractilis obtinet, qua, dum calet animal, gaudent, humores, ab earum osculis patulis sorpti, moveri pergunt.

(E) AQUA etiam statim post mortem injecta, dum calet adhuc animal, feliciter repleri posse vasa lymphatica, observat Nuckius †. Reliquas vero corporis venas statim post mortem feliciter repleri, neque a Nuckio ani-

* Vid. Halleri experim. in act. Göttingens. tom. 1.

† Nuckius in Adenographia.

madvertitur, neque apud alios auctores, certa fide, quatenus novi, constat. Quam ob rem, in continuatione vasorum rei ratio non occurrit. Ex supra dictis vero clare patet. Cellulosae scilicet et corporis cava aquis inflantur, quae, ab osculis venarum lymphaticarum hiantibus avidè abreptae, vi partium contractili promoventur.

(F) RELIQUÆ venae, quas ab arteriis produci certo novimus, hisce tantum in locis, ubi vel vagis muscutorum succussibus subjiciuntur; vel arteriarum ictibus exponuntur; vel denique ubi metuendum esset, ne a compressione valida externa humorum cor versus progressus impediretur, valvulis donantur, Hinc encephali, thoracis, et

abdominis venae, in genere *, valvulis destituuntur. Venae autem lymphaticae, non tantum in ramis suis magnis, sed in minoribus, quousque eas unquam profequi possem, et uti a vaporum lacteorum analogia † verifimile

* In genere loquimur. Valvulae enim ad venae coronariae ostium, ad venae cavae inferioris in auriculam cordis insertionem, in venis spermaticis, et in vena azyga, reperiuntur. Et in venae azygae curvatura, ad pollicis circiter ab ostio ejus in cavam superiorem distantiam, in pluribus cadaveribus binas valvulas inveni; quarum memini, quoniam ab Ill. Hallero negantur, vel saltem in dubium revocantur. In prima enim prim. lin. physiolog. editione, valvulas in azyga se nunquam vidisse profitetur; et in ultima editione haec habet (§ 53): “In azyga, sed raro, visae sunt”, valvulae scilicet.

† Valet apud anatomicos opinio, valvulosa

mihî videtur, haud procul etiam ab origine sua, valvulis creberrimis stipantur*.

tantum esse vasa lactea, quum primum ab intestino recefferint; quam fovet etiam Haller in prim. lin. physiolog. § 720. Undenam ortus sit hic error, intelligere nequeo. In tribus enim cadaveribus, in quibus vasa lactea, inter tunicas intestinorum decurrentia, mercurio ac aliis fluidis replevi, ingentem valvularum numerum offendi, quae fluidis retropulsis pertinacissime sese objiciebant.

* Vasa lymphatica superficiei pulmonis reticulata sine valvulis, Cel. Ferrein demonstrasse perhibetur; quod tamen tantum abest, ut ab aliis anatomicis firmetur, ut omnes vasa lymphatica pulmonum, ac in aliis partibus, valvulis crebris ornata descriperint. V. Kaau Boerhaave de perspir. dicta Hippocr. § 627. Et in canibus vivis vasa lymphatica pulmonum valvulosa

PERPLURES vero valvulae quid efficere valeant, considerandum est, ut

vidi ; et in hominis cadavere, aerem, mercurium, et ceram in chyli receptaculum dictum, et ductum thoracicum, saepissime infudi; nunquam vero tam felici mihi esse contigit, ut vasa lymphatica pulmonum ingrederetur, sed valvulis obstantibus, vel ad eorum in ductum thoracicum insertionem, vel haud procul ab ea, materia injecta semper constitit. Venas denique lymphaticas, glandulas pulmonum lymphaticas, bronchiales dictas, subeuntes, valvulis creberrimis in homine instructas inveni. Praeterea, qui talia detexerit vasa, sine dubio liquores cursu retrogrado injecisset, ut eorum distributionem et primas origines exploraret et detegeret; de quibus tamen altum est silentium; vid. Ferrein apud Montagnat. Lettre sur un nouveau genre des vaisseaux, et dans mem. de l'acad. des sciences.